
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 30 agosto 2022

N 42
Il giorno martedì 30 agosto 2022, alle ore 17:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (Cons.Foletto in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO Assente 
giustificato

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: 4° NOTTE DELLA RICERCA A VICENZA - 30 SETTEMBRE 2022
 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
3
6
6
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
7
/
0
9
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 

Premesso che:

• in concomitanza con la Notte europea dei Ricercatori, appuntamento fisso per tutta Europa 
previsto per l’ultimo venerdì del mese settembre sin dal 2005, la Biblioteca civica Bertoliana 
anche quest'anno intende partecipare con altri Istituti culturali e scientifici della città alla 
Notte scientifica;

• l'obiettivo della Notte europea dei Ricercatori è stimolare i ricercatori, le istituzioni, il 
mondo delle associazioni, le afferenze universitarie a promuovere la consapevolezza 
all'ascolto della Scienza, in molte sue declinazioni attraverso un’informazione semplice, 
diretta e coinvolgente ma, allo stesso tempo, rigorosa e autorevole;

• la Bertoliana considera importante partecipare a questa iniziativa promossa dalla 
Commissione Europea e che coinvolge ogni anno migliaia di ricercatori e istituzioni di 
ricerca con l'obiettivo di creare occasioni di incontro tra ricercatori e cittadini per diffondere 
la cultura scientifica e la conoscenza delle professioni della ricerca in un contesto informale 
e stimolante;

• a Vicenza si è costituito a partire dal 2019 un partenariato tra varie istituzioni culturali per 
sostenere il progetto, che anche quest'anno prevede la presenza di: Fondazione Studi 
Universitari, Accademia Olimpica, Biblioteca Bertoliana;

• il tema da declinare per le iniziative del 2022 è relativo al Viaggio come percorso di ricerca 
tra scienza, letteratura, geografia, in concomitanda con le celebrazioni per i 500 anni del 
viaggio di circumnavigazione del globo di Antonio Pigafetta;

• ogni Istituzione proporrà una tematica concordata con il gruppo organizzativo;

• le iniziative si svolgeranno nella sede della Fondazione studi Universitari e in Basilica 
Palladiana, in concomitanza con il Premio Dedalo Minosse;

Precisato che:

• la Biblioteca civica Bertoliana intende realizzare il 30 settembre p.v. tre incontri  in Basilica 
Palladiana che permettano di valorizzare i progetti di catalogazione del proprio patrimonio:

- ore 18.30-19: Ferrini: un'archivio fotografico d'impresa per viaggiare nel territorio vicentino 
della seconda metà del Novecento; con Claudia Iseppi (catalogatrice Biblioteca civica Bertoliana);
- 19-19.30: Mercanti in viaggio: gli archivi di famiglie di imprese in Biblioteca Bertoliana; con 
Edoardo Demo (Università degli studi di Verona, Accademico Olimpico);
- 19.30-20: Viaggio in Alentejo. Cento anni con José Saramago; con Chiara Spadaro (Università 
degli studi Padova);

• intende allestire la Sala OPAC della sede di Palazzo San Giacomo con nuovi pannelli in 
forex dedicati al viaggio di Magellano e Pigafetta, funzionale a valorizzare – anche 
attraverso visite guidate alla scuole - il suo  importante patrimonio librario dedicato alla 
geografia;



• prevede di sostenere l’iniziativa organizzando anche una serie di visite guidate ad hoc per 
bambini, ragazzi e adulti sul tema del viaggio, direttamente gestite dal personale della 
biblioteca, con questa programmazione:
sabato 17 settembre  2022| ore 11.30 e ore 12
in collaborazione con il Servizio attività culturali e museali del Comune di Vicenza 
all'interno del progetto VicenzaTour2022
Visita guidata Magellano e Pigafetta: itinerario di esplorazione del mondo attraverso 
portolani, libri di viaggio, atlanti geografici e astronomici  
dai 14 anni  

venerdì 30 settembre 2022 | ore 18
in occasione della Notte della ricerca
Visita guidata L'impresa di Magellano attraverso i libri antichi della Bertoliana
dai 14 anni

giovedì 6 ottobre  2022| ore 17.30
Visita guidata Il giro del mondo in 80 carte
dai 6 ai 9 anni

giovedì 20 ottobre  2022| ore 17.30
Visita guidata Diari di bordo: la narrazione del viaggio
dai 9 ai 13 anni

giovedì 17 novembre 2022   | ore 17.30
Visita guidata Il giro del mondo in 80 carte
dai 6 ai 9 anni

giovedì 1 dicembre 2022 | ore 17.30
Visita guidata Diari di bordo: la narrazione del viaggio
dai 9 ai 13 anni

Verificato che:

• per la realizzazione dell'allestimento della Sala OPAC è necessaria la fornitura e la stampa 
di n. 10 pannelli in forex 70x100 cm, la cui spesa presunta quantificata dagli uffici è di circa 
€ 250,00, Iva inclusa;

• non si prevedono costi per la realizzazione degli incontri in Basilica palladiana;

• le visite guidate rientrano tra le attività gestite direttamente dagli uffici della biblioteca 
Bertoliana;

• la realizzazione del logo per la 4° Notte della Ricerca di Vicenza e la parte grafica della 
comunicazione saranno affidati al volontario del Servizio civile che collabora con 
l’Istituzione;

Tutto ciò premesso,



Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di approvare la realizzazione delle iniziative di promozione della cultura scientifica sopra 
descritte da tenersi in occasione della "4° Notte della Ricerca a Vicenza 2022" in 
collaborazione con i partner citati in premessa;

• di porre a carico della biblioteca Bertoliana la spesa di circa € 250,00, Iva inclusa, per la 
realizzazione di n. 10 pannelli in forex 70x100 cm per l’allestimento della sala OPAC di 
Palazzo San Giacomo per la realizzazione di viste guidate;

• di incaricare il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana di dare seguito a quanto 
deliberato per il buon esito dell'iniziativa.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di procedere alla realizzazione e comunicazione dell’iniziativa.

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


